
PROVINCIA DI PIACENZA

Deliberazione della Giunta Provinciale del 21/5/2010 N. 294: “L.R. 23 DICEMBRE 2002 n. 40. “INCENTIVI 
PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DELL’OFFERTA TURISTICA REGIONALE. ABROGAZIONE DELLA 
L.R.  11/1/1993  N.  3”.  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI  PRIORITA’  DEGLI  INTERVENTI  DI 
OPERATORI PRIVATI E DI ENTI PUBBLICI PER L’ANNO 2009”

Su relazione dell’Assessore Parma Maurizio.

* La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata con 8 voti favorevoli e 0 voti contrari 
espressi in forma palese per il merito e successivamente e separatamente per l’immediata eseguibilità. Vi 
sono 0 astenuti.

LA GIUNTA
Viste:

• la L. R. 4 marzo 1998, n. 7 e in particolare l’art. 3 che delega alle Province l’esercizio di funzioni 

amministrative;

• la L.R. 23.12.2002 N. 40 “Incentivi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta turistica regionale. 

Abrogazione della L.R. 11/1/1993 n. 3”;

• la Deliberazione del Consiglio Regionale 6 marzo 2003 n. 462. “L.R. N. 40 del 2002, art. 3, comma 2. 

Criteri e modalità per la destinazione dei contributi” pubblicata sul B.U.R. n. 35 del 17.3.2003;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 27.7.2009 “L.R. 23.12.2002, N. 40 – Titolo II – 

Ripartizione ed assegnazione dei fondi alle Province per la gestione del programma degli interventi 

ad operatori privati e pubblici – anno 2009” con la quale, dopo un lungo periodo di sospensione dei 

bandi a causa della mancanza di risorse, è stata approvata la ripartizione dei fondi regionali resisi 

disponibili alle Province per l’attuazione degli interventi previsti dal Titolo II della L.R. 40/2002;

• la circolare applicativa inviata dalla Regione Emilia Romagna con nota prot. n. 225137 del 9.10.2009 

nella quale sono contenute indicazioni per la corretta applicazione dei criteri relativi alla L.R. 40/2002 

a  seguito  degli  adeguamenti  dovuti  all’abrogazione  dei  precedenti  Regolamenti  comunitari  di 

riferimento e all’adozione del DPCM 3.6.2009 che recepisce la Comunicazione della Commissione 

Europea del 17 dicembre 2008 riguardante nuovi regimi temporanei di aiuti alle imprese adottati per 

fronteggiare la crisi economica in atto;

Considerato che sulla base della legge e delle deliberazioni regionali suddette, alle Province sono 

attribuite le funzioni di approvazione di criteri e priorità finalizzati alla definizione dei programmi provinciali e 

di approvazione dei programmi provinciali medesimi, contenenti le graduatorie di priorità degli interventi di 

operatori privati e di Enti pubblici;

Vista la deliberazione G.P. 30.10.2009 n. 508 con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità 

per la destinazione dei contributi per lo sviluppo e la qualificazione dell’offerta turistica ai sensi della L.R. 

40/2002 per l’anno 2009;

Preso atto che con la Deliberazione G.R. n. 1232 del 27.7.2009 “L.R. 23.12.2002, n. 40- Titolo II. 

Ripartizione  ed  assegnazione  dei  fondi  alle  Province  per  la  gestione  del  programma degli  interventi  di 

operatori  privati  e  pubblici  –  anno 2009”,  è  stata  assegnata  alla  Provincia  di  Piacenza  la  somma di  € 

322.880,01;



Ritenuto opportuno,  in  ottemperanza  ai  criteri  regionali  approvati  con  delibera  C.R.  462/2003, 

destinare il 75% della somma assegnata, pari € 242.160,00, agli interventi proposti da operatori privati e il 

restante 25%, pari a € 80.720,01, agli interventi proposti da Enti pubblici ed Associazioni senza scopo di 

lucro;

Ritenuto inoltre opportuno destinare le percentuali di contributo come segue:

• agli Enti pubblici e Associazioni senza scopo di lucro: 35% della spesa ammissibile

• alle imprese singole o associate contributi in conto capitale pari al:

25% dell’importo ammissibile per gli interventi su interventi realizzati in tutto il territorio, fino ad un 

importo massimo di € 200.000,00

Considerato:

• che ai sensi della Delibera G.R. n. 1232 del 27.7.2009 il termine per la presentazione delle domande 

oggetto di istruttoria è stato fissato, per l’anno 2009, al 15 gennaio 2010;

• che le domande esaminate dagli uffici sono quelle pervenute entro la suddetta data del 15.1.2010, 

conteggiate in n. 23, di cui n. 9 proposte da Enti Pubblici, n. 2 proposte da Associazioni senza scopo 

di lucro e n. 12 da operatori privati;

• che nel corso dell’istruttoria delle domande è pervenuta la nota prot. n. 37909 del 12.5.2010 con cui 

il Comune di Castell’Arquato ha ritirato la richiesta di contributo a suo tempo presentata;

• che, ai sensi delle citate direttive, le priorità sono determinate dalle singole Province in riferimento 

alle esigenze della programmazione turistica dei rispettivi territori;

• che, in ottemperanza alle citate disposizioni regionali, alle Province è affidato l’incarico di provvedere 

all’istruttoria tecnica, alla determinazione dell’importo ammissibile e alla concessione definitiva dei 

contributi, nonché alla gestione amministrativa del finanziamento regionale;

Constatato:

• che le linee guida provinciali di settore definiscono le azioni da promuovere, con precisa attenzione 

sia all’integrazione dei fattori  incentivanti  della domanda turistica,  sia alla qualità e distribuzione 

dell’offerta di alloggio;

• che si tratta pertanto di indirizzare gli incentivi disponibili alle azioni di promozione dell’ospitalità da 

un lato e del sistema delle risorse turistiche del territorio dall’altro;

• che per quanto riguarda l’ospitalità sono da privilegiare interventi in grado di accrescere la qualità 

dell’offerta  integrata  e  la  diversificazione  della  ricettività,  in  particolare  attraverso  iniziative  di 

ristrutturazione e riorganizzazione della stessa;

• che per quanto riguarda la valorizzazione delle risorse, assumono particolare rilevanza interventi di 

riqualificazione delle risorse ambientali, urbanistiche e del paesaggio, finalizzate alla promozione di 

un corretto uso del territorio da parte del turismo;

• che  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  si  è  proceduto  all’esame  di  tutte  le  domande  pervenute 

distintamente per gli operatori privati e gli Enti Pubblici, comprese le Associazioni senza scopo di 

lucro (Allegato A), alla formulazione dell’elenco dei progetti non ammissibili e relativa motivazione 

(Allegato B), alla formazione delle graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili (Allegato C) e degli 

interventi finanziabili (Allegato D);



Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, 

dal Dirigente del Servizio Turismo e Attività Culturali, Dott. Bruno Bedani, in ordine alla regolarità tecnica 

della proposta;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 49, I comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000, in quanto non comporta impegno di spesa o 

diminuzione di entrata;

Visto il D.lgs. n. 267\2000 e successive integrazioni e modifiche;

Visto il vigente regolamento di Organizzazione;

*

DELIBERA
Per quanto indicato in narrativa:

1. approvare l’elenco delle domande, regolarmente istruite, pervenute alla Provincia entro la data del 

15.1.2010 da parte di operatori  privati ed Enti pubblici, tese ad ottenere i benefici previsti  dalla 

L.R.23.12.2002  n.  40  –  programma  anno  2009,  elenco  allegato  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale (Allegato A);

2. approvare  l’elenco dei  progetti  non ammissibili  di  cui  all’allegato B al  presente atto  quale parte 

integrante e sostanziale;

3. approvare le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili secondo l’ordine di priorità di cui all’allegato 

C del presente atto;

4. approvare le graduatorie degli interventi finanziabili di cui all’Allegato D del presente atto;

5. stabilire che i fondi che si rendessero eventualmente disponibili a seguito di rinunce, minori importi 

liquidati o revoche dei contributi saranno utilizzati per finanziare i progetti disponibili in graduatoria, 

nell’ordine della graduatoria stessa e fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

6. dare atto che ai successivi adempimenti amministrativi relativi ai contributi assegnati si provvederà 

con atti del Dirigente del Servizio Marketing, Turismo, Sport e Cultura;

7. trasmettere la presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna.


